de peccato mortali vel veniali secundum predicta d
quibus tamē pleni⁹ habes in summis. Si petenti
omnino denegavit debitum Si p̄ter actū coniugij
per tactus. oscula. seu alia. secuta est pollucio Si
contraxit m̄rimonium existens exp̄catus maiori
exp̄cacione q̄ peccauit mortaliē. & p̄cipue si sciuit
se fore exp̄cātū. & hoc quia p̄cipauit indims. s. sa
cramētis cū exp̄cacione maiori. Idē vidē de minori
si eam nouit. quia sepat a suscepcione sacramento
rum & m̄rimonium est sacramētū ergo zc Si
existens in mōzli cōtraxit m̄rimonū uidet mortale
quia sacramētum suscipit in mōzli sciē. p̄cipue
aut si sit factum per verba de p̄senti. quia ibi est ef
fencia sacramenti. ¶ Si p̄traxit cum aliq̄ de futu
ro. vel de p̄nti per verba. nō intendēs illum v̄ illā
h̄re in coniugem. s; tantum carnalem copulaz extoz
quere mortaliter peccauit. Et quāuis regulariter
non fit ibi m̄rimonium cogendus tamen est in fo
ro conscie illam ducē uel aliē illi satisfacere. maxie
si secuta est copula carnalis In quo tamen casu ec
clesia iudicaret matrimonium si veniret ad forum
p̄tenciosum. nam ipsa iudicat de manifestis nō de oc
cultis & tenetur obedire ecclesie. ¶ Si vir non p̄
uidit vxori & familie in necessarijs non tamen sup
fluis ¶ Si nimis exasperauit vxorez dictis ul̄ fac
tis. ¶ Si zelotipus & nimis suspiciosus fuit cōtra
eam. v̄ n̄s r̄missus i custodia ei⁹.

Si vxor inobediēs ⁊ stercioſa ac ſui ſenſ⁹ erga virum fuit. **S**i nimis inculta ⁊ negligens fuit circa gubernacionē domus. **S**i irzeuerēs ⁊ diſcola fuit ad ſoceros ⁊ cognatos. **S**i dedit de r̄ibus viri parētibus uel paupibus plus quam debuit. **S**i dedit licenciam viro eundi ad alias cum p̄gnatur quod eſt mortale. **S**i non vult ſequi vx̄ transferentem domicilium ad quod tenet. niſi velle eam trahere ad peccatum. aut dubitaret de morte ſua aut ſi eſſet vagabundus. **S**i vterq; eciaꝫ ſi lios nō educavit i t̄iore dei ⁊ obediencia mandato rum eius ad quod tenent.

Interrogaciones ad principes ⁊ retores.

Capitulum 31.

Quæ circa principes ⁊ retores ſeculares ſic poſſunt formari interrogaciones pro vt videbit̄ expedire ſecundū ꝑditionem perſone. Et primo ſi videlicet per vſurpaciones iniuſtas ⁊ non iuſto titulo obtinuit dignitatem regimen vel dñium ciuitatis vel caſtri quia mortaliter peccauit ⁊ ſemp̄ i iſto peccato manet dum tenet huiusmodi vſurpacionem niſi poſtmodū titulum iuſtificauit nec ibi ante iuſtum titulum poteſt exercere iudiciꝫ a ſine peccato. **S**i ambicioſ⁹ fuit ad dignitates ⁊ regimen nimis aspirans ⁊ ſi intendit negligere iuſticiam ad querendum amicos vt ſic permanes ac in domino quia mortaliter peccauit.

Si platis ecclasticis vlt alijs maioribus suis non
fuit obediens. ⁊ amonicoes ⁊ correpcōes ab eis fac
tas nō sustinuit paciē. aut si eos stēpsit qz peccar
uit mōzlit **S**i s̄mā; exp̄icacōis vlt mēdiā non
curauit aut sic ligat⁹. diuini se ingressit qd̄ ē mor
tale **S**i pp̄e crimē ei⁹ ciuitates sūt mēdicte qd̄
ē sibi ad magnū iudiciū **S**i phibuit laicos qz n̄
venderēt clericis neqz coquerent eis. ex eo qz non
habet ex eis quod vult **S**i p̄opter exp̄icacō; in
se latam iudices vlt adiones aut ministros graua
uit quia ultra mortale exp̄icatus ē **S**i de factis
ecclasticarum p̄sonarum ad eum non p̄tinētib⁹ se
interomisit vt trahendo eos ad suum iudiciū. et
h⁹ modi. quia mortaliter peccauit ⁊ exp̄icat⁹ ē **E**t
si cepit aut capē fecit vlt incarcerare clericos aut
religiosos eciā delinq̄tes. est exp̄icatus. si non
habuit p̄ius licenciam a prelato suo **S**i electō
nem alicui⁹ impedierit maliciose. vel per violenciā
aliquem intrusit. vel si grauauit aliquod monaste
rium vel collegium eo qz nolebant eligere illum.
p̄ quo rogabat quia vltra mortale exp̄icatus est.
Si iusp̄onat⁹ eccliarū de nouo sibi vsurpauit
vel bona vacantium eccliarum aut monasteriorum
qz vltra mortale exp̄icatus ē **S**i imposuit col
lectā aut talia vel exactiones clericis ⁊ alijs perso
nis ecclasticis sine licencia pape quia si post moni
tionem non desistit est excommunicatus.

Si fecit statuta uel leges sine libertate ecclesie. uel iniuriam
dixit sine illa. uel dedit consilium ad huiusmodi. uel non
remouit cum potuit quia ultra modum exsiccat est.

Si noua pedagagia uel iudicia instituit. non
habens potestatem a principe super hoc. Vel si antiqua
pedagagia seu theolonea augmentauit. excommunicatus
est. **S**i si hoc fecit cum licencia principis et causa ra-

tionabili non est peccatum. **S**i non tenuit stratas
uel uiam publicam securam a predonibus et latronibus
ut debuit. quia peccauit mortaliter et tenet ad restitu-

tionem dampnorum inde secutorum. **S**i a clericis
aut religiosis theoloneum aut gabellam accepit pro
hijs que deferunt non tamen causa negociacionis
quia peccat grauiter et exsiccat est. quous aliqui uel

Jo. al. hanc non admittunt quia non recepta. et papa
scit et tollit. primo hoc facit interris suis.

Si publicos usurarios et alienigenas et non inde
oriundos sed in terris suis. ad exercendum fenus in ci-
uitatibus suis admittit. uel admissos si infra certum
tempus non expellit excommunicatus est. et hoc si fuerit
persona ecclesiastica habens dominium temporale.

Si uero fuerit princeps secularis exsicandus est
extra de usu. li. vi. Non tamen Episcopi et superiores in-

currunt sed alij. **S**i nauigantes in districtu suo
depredatus est uel de predari fecit uel hoc factum
nomine suo ratum habuit. quia ut pirata excom-
municatus est excommunicatione papali.

Si nauigātes expoliavit vel res eorū ad port⁹
terzarum suarū a maridelatas sibi appropriavit . qd̄ ē
rapina ⁊ scdm̄ aliquos sūt exomūcati **S**i incē
dia fecit vel fieri fecit vel effregit ecclesias vel lo
ca religiosa . quia exomūcat⁹ est ⁊ postquam fu
erit de nunciat⁹ spectat ad papam absolucio eius
Si immunitatez ecclesiarum violavit . puta qz
fecit cape homines propter debita vel eciam male
ficia aut aliam quamcumque causam in ecclesia v^l
locis p̄uilegiatis quia sacrilegium commisit qd̄ est
mōrle . ⁊ p̄t̄ exp̄icari **S**i expoliavit eccl̄ias v^l p̄
sonas eccl̄iasticas quod multi trān̄ faciunt aut p̄
uilegia eorū violavit mōrlic̄ peccavit . **S**i fecit
r̄psalias ⁊ fecit fieri ā ab ātiq̄ osuetas extēdi s̄ p̄so
nas eccl̄iasticas . est exomūcat⁹ n̄ ruocauerit in
fra mensem ⁊ satisfecit de iniuria ⁊ damno **E**t si
pignozantis . li . vj . **V**erum aut̄ liceat facē r̄psalias
cōtra laicos vide ī tertia pte sūme . g . c . i . **S**i
ad ecclesias in quibz patronus fuit ydoneos non r̄
p̄sentavit s̄z ineptos . vt ydeotas vel concubinaris
os vel alios malos presentavit vel subditos suos
eccl̄iarum p̄onos tales eligere aut p̄sentāe suavit
quia peccavit mortaliter **S**i recepit pecuniam
vt p̄sentaret aliquē cū esset p̄onus vel ut suppli
caret pape vel Ep̄o . qz beneficium alicui p̄ferat . qz
s̄ymoniaz omisit . vel eciaz absqz pecunia si porrext
preces p̄oin digno . quia mortale est ⁊ s̄ymonia .

Si fuit fautor & defensor heticorum aut etiam scismaticorum quia mortaliter peccauit & est excommunicatus. **S**i impediuit uolentes recurrere ad forum ecclesiasticum super causa que ad tale forum pertinet ne seque coram ecclesiastico iudice tractare agerent. vel ad hoc daret consilium auxilium uel fauorem quia excommunicatus est ut ex. de imm. ecc. c. qm li. vj. **S**i bellum suscipit iniustum uel adiutor fuit iniuste bellantis quia omnia mala que in sequuntur tenent restituere & hoc uerum non ad uiuandum & huiusmodi tenent illi qui homini bellum instituit. ut puta quia est miles aut uasallus et. **T**alis etiam adiuuans cum est dubium si bellum sit iustum uel iniustum excusatur ut. xxij. q. j. **Q**uid culpatur. non autem excusatur de peccato si sciret bellum iniustum. **S**i consuluit existens in officio communitatis quod assumatur iniustum bellum. ad omnia mala & dampna inde secuta tenetur. nisi forte proponeretur materia in consilio falsa. modo tamen & forma ac si esset iusta tunc enim hoc ignorantes uidentur excusari. **D**e materia belli & quomodo dicatur iustum uel iniustum uide in summa in tertia parte titulo secundo. **S**i indiscretos & tyrannos officiales fecit seu proposuit terris suis quia tenetur de dampnis & malis eorum si sciebat eos tales esse. **S**ecus si nesciebat. **E**t tunc quamcito percepit eos tales esse. remoueat eos. quia alias peccaret ut prescriptum est. **S**i iniustas exactiones & collectas fecit quia rapinam fecit.

Et que collede dicantur iniuste ⁊ quomodo debeat
satisfacere. vide in tercia pte sūme. ti. 2. c. 1. **S**i
posuit iudeos in officijs publicis quia phibentur.
ut. i. 1. q. 2. **S**i ea que sūt cōitatis appropriavit
sibi ut silvas campos ⁊ huiusmodi quia mortale est
⁊ tenet restituere **S**i liberos homines in seruos
subiecit. nā xpiani non possunt redigi in seruitu
tem ratione belli vel etiam capti non possunt licite
emi in seruos vel empti vendi. **S**ed infideles bene
in seruitute; redigunt ac emi ⁊ vendi possunt cap
ti tamen in bello iusto. **Q**ui si postea efficiant xpiani
non tamen ex hoc liberant acaptiuitate ul' serui
tute q̄ius tñ piū sit tūc eos liberos facere **S**i
a decedentibus sine filijs accipit bona illor. n̄ pmittit
ens de eis testari vel legari ad placitum nisi patri
a illa talem haberet psuetudinem tempe cuius in
riūm non esset memoria hominū **S**i nimis vindi
catus fuit **S**i homicidia mutilaciones. incā
ceraciones vulnera ⁊ huiusmodi seua sine iusticia
vel etiam cum iusticia ⁊ ex odio vel ob vindictam
fecit procurauit. vel facere permisit quia in hoc gra
uia mortalia sunt **S**i torneamēta aut duella fe
cit fieri. vel ludos aut spectacula periculosa anime
vel corpi ut proicere lapides ad muicem vel si ali
as representaciones epitudinū fieri fecit aut pmittit.
vel si huiusmodi nō phibuit cū tamen potuit si
ne grau scandolo. qz mōrtlic peccauit di. 82. erozi

Si leges statuit quas non potuit ut nō debuit
quia inique erant. quia mortale ē **S**i nimis du
rus fuit ad dispensandum vel parcendum in qui
bus potuit ut econcrario si nimis facilis ad parcē
dū delinquentibus fuit in iudiciū iusticie et cōis
utilitatis **S**i feoda vasallis suis absque iusticia
denegavit vel seruitium indebitum ab eis exegit
aut fidem non seruavit **S**i ipse exns vasallus al
terius non fuit fidelis domino suo ut debuit sicut quod
in iuramento fidelitatis exprimitur vel obsequiū de
bitum non prestavit vel iniuriam aliquā fecit dño scz
alienando plerodum aut diminuendo a aliquid huius
mōi quod mortale est et tenet de dampnis. **S**i tute
la; alicui sibi promissam nō fideliter egit ut de boīs
illius sumpsit vel dissipavit. quia mōle est et tenet
de dampnis omnibus **S**i in terris sue iurisdictō
nis sustinuit iniustas mensuras aut iniusta pondera
dera aut iniusta precia rerū uenaliū scienter quia
mortale est et tenet de dampnis. si tñ pmode
obuiare potuisset huius mōi Similit peccat si indu
cit vel sustinet malas consuetudines aut corruptelas
Si tolerauit publicos usurarios propter hoc rē
cipiens ab eis certam quantitatem uel summam pecu
narū annuatim. vel ob aliam causam. quod mōle est
et tenet ad restitutionē illius sic accepti. non tam
usurario sed creditoribus eius a quibus sunt usi
re accepte et extorte secundum Tho.

Si aliqđ castꝝ vñ dominiũ aut aliã rē in pign^o
habuit ⁊ fruct^o illius nō ꝑputauit in sortem. quia
usura est **E**t sic vlteri^o hic interzogandum est de
alijs speciebus vsure si viz in aliquo offendit vel
ꝑticeps fuit de quibus sup̄ in ꝑma ꝑte. c. de vsura

Si penas l̄ emendas in pecuniam ꝑꝑter cupi
ditateꝝ vel odium vel ꝑꝑter correꝑcionem delin
quendum accepit ul̄ vltra debitum extorsit. vel pe
nas corporales uel mortis in pecuniarias ꝑꝑter
auariciã ꝑtra iusticiã ꝑmutauit. quia mōꝛle ē.

Si ꝑꝑmisit interis suis latrones inualescere
vñ maliciose eisdem fauens fuit aut ex auariciã no
lens expedire ad tutandum patriam quia mortale
est ⁊ tenetur de dampnis factis. si commode obui
are poterit **S**i iusticiã vendidit uel munera
miquē accepit scꝝ ꝑꝑo ãministracione iusticie vel a
lias iniusticias fecit vel fieri fecit in iudicando qꝛ
mortale est **S**i fidem ꝑmissam violauit eciam ã
imico nisi ꝑꝑius ipse violasset. quia mortale est.

Si treugas non seruauit ⁊ si obsides suos non
liberauit quia mortale est. **S**i viduas et pupil
los contra ꝑꝑressores suos non deffendit. **S**i
nimis sumptuosus et curiosus fuit in vestitu ⁊ ap
paratu ciuozum et equozum familie cum cambus.
aibus. edificijs et conuiujs. nam quandoque vt
hui^o modi valeant facere. emūgunt subditos sibi
ꝑꝑos. vsque ad saꝑnem eoz. faciētes mlt̄a iniusta

Si fecit edificare domos suas vel agros aut vineas arare et in eis laborare. aut ligna appoztari et filia p subditos suos. et eis non soluit plene de labore suo nisi subditi ad hoc debite teneant. vel si in diebus festiuis fecit p se laborare. quia moerle e. qd tñ mlti faciunt nec subditi tenent i hoc obedire. **S**i nimis se occupauit in venacionibus et aucupijs vel quod peius est subditos suos in hoc modi grauauit. eos ad hoc inducens et quod pessimum est si hoc fit i diebus festiuis. maxime non prius audita missa. propter quod omnes peccant mortaliter et ipse est reus omnium. **S**i propter discursus et huiusmodi destruxit segetes aliorum quia tenent de dampnis et si permittit accipi de feno aut blado suorum subditorum. propter equos suos non petita et obtenta licencia. quia tenetur de dampno. Idem de quibuscumque fructibus. **S**i histriombus superflue dedit vel mimos turpia representantes in curia nutrit. vel concubinas aut meretrices aut ludentes ad aleas in curia tenuit. que omnia sunt dampnabilia. **S**i de honestate familie sue non curauit. sed inhoneste se habentes cum feminis aut masculis in curia sua retinuit nec correxit cum posset quia peccauit mortaliter. **S**i vero homo princeps est iugat. **I**nteroga vltra premissa de hijs que habent in. c. xx. precedenti. par videat expedire.

Capitulum. 32.

Circa iudices ut quancūq; habentes auctoritatez
vel iurisdictionem ordinariāz vel delegatā aut aliā

S i uir iurisdictionē aut potētez suā accept
simoīace aut usurpatue q; hmoi ptās n̄
dat auctoritatē iudicādi. Vñ talis q̄ciens
iudicāet peccāet mōzliē. Si excessit fines
mādati siue potētis sue. q; mōzle ē ⁊ hoc si scienter
aut ex ignozācia crassa. Si timore. cupiditate. odio
l' amore. aut aliqua alia iniqua causa tulit iniquā
s̄mā aduertenter q; mortale est ⁊ tenet ad om̄e
interesse pti lese. ⁊ hoc si ille p quo lata est illa sē
tēcia iniqua nō potest vel nō vult satisfacere. quia
ante omnia ille tenere ē fm Ray. Si p ignozan
ciam crassam tulit iniquā s̄mā in iudicō aīme qz
tenet reuōre zc et peccat mortaliē vt dic̄ Ray. des
buit em̄ se scire insufficientem ⁊ nō iudicare. Si
p negligēciāz quia sufficiens erat. ⁊ si laborasset
ad legendum ⁊ inquirendum inuenisset veritatem
sed quia hoc neglexit agē tenetur vt pri^o. Oditi^o
tamen agitur cum eo qui p ignozandiam quaz cū
eo qui ex malicia. ⁊ habet locū i iudice ordinario
nō in delegato. Si delegatus iudex iudicauit
bona fide ⁊ de consilio discretorum vel peritorū tulit
iniquā s̄mā. non videt peccare aut teneri ad resti
tucōz lesō. tū qz nccitate obediēcie iudicauit. tū qz
ex certa scia delegantis sumpt^o ē. cū esset ignas
rus iuris. quia videbatur bonus vir.

Istud tñ verū est. nisi in inquirendo consilium fuisset
negligens. aut culpabilis quia tunc peccaret & tenere
ad restitutionem **hxc. Guilb.** ¶ Si assessor inducit
iudicem ad ferendum iniquam sententiam. excusat
quidem iudex si simplex est ut predictum. cum tñ habet bonam
notitiam sciam credens scilicet sententiam iustam. & cum non fuerit in
culpa eligendo assessorem iustum & bone fame ac sufficientem
ceteris; Sed assessor ille mortaliter peccat. et ad restitutionem
leso tenetur. siue dolose siue ignoranter inducit
iudicem ad iudicandum iniuste. **hxc. Ray.**

¶ Si iudex ignarus in iure secum assessorem ducit
qui scilicet non reputatur sufficiens sed iniquus. si de consilio
illius fert iniquam sententiam. licet eam credat
iustam. vterque mortaliter peccat. et tenetur qui scilicet
ad restitutionem in solidum. ¶ Si accepit pecuniam
in iudicio quod potest contingi quinque modis
& semper videtur mortale ¶ Primo si accepit ut
male iudicaret & contra iusticiam & tunc illam pecuniam
tenetur dare illi in cuius iniuriam lata est
sententia prima. questione prima iubemus. Secundo
si accepit ut bene iudicaret ¶ Tercio ut iudicaret et
daret sententiam ¶ Quarto ut non iudicaret cum deberet
iudicare ¶ Quinto ut non male iudicaret ¶ In hijs quinque
tuor casibus debet fieri restitutio illi qui leditur. **1. q. 1.** non
licet. **hxc. Ray.** Sed secundum Guilb. in foro conscientie potest
pauperibus erogare sic alia turpia lucra & de consilio
¶ Si nullo modo Iudex vult ferre sententiam cui deberet.

et propter hoc quis perdit ius suum mortale est ⁊
tenetur illi restituere. lris estimacionē hęc Ray
23. q. 1. administratores ¶ Si iudex accepit aliqd
a pauperib⁹ quia nlla ab eis xēnia rcipe d3 Ubi no
ta quod ordinari⁹ iudex nichil potest accipere ne
q̄ eciam expēsas nisi moderata xēnia oblata ut el
culentum vel poculentū non tamen secundum ea
plus vel minus iudicare debet. di. 21. de eulogijs
Delegatus tamē bene potest recipere expēsas mo
deratas ⁊ hoc quando est pauper vel quando opoz
tet eum exire uel extra domiciliū suū equitare
aut ambulare p̄o examinacione cause vel eciam
p̄ assessore scōm glo. ¶ Si autē p̄pa cāz alicui dele
gatur. non videt̄ q̄ aliqd posset petere nec eciaz ex
pēsas si sibi sua sufficiūt nisi oporteret exire ⁊ fa
cere expēsas maiores solito. hęc Ray ⁊ guil.
¶ Si iudex ecclīasticus ordinarius vel delegatus
cōtra cōsciam ⁊ iusticiam i grau amē alteri⁹ par
cium i iudicio quequam fecit p̄ grāz vel per sorte
puta per pecuniaz incurrit suspēsiōnē ab executōe
officij p̄ aliuū p̄dempnand⁹ ad estimacionem lris
de qua vide in Sūme. pte. 2. ¶ Si iudex ecclīas
ticus s̄mas excommunicaciōis suspēsiōis ut in edicti
defacili fulminauit aut sine monidone p̄missa. vel
sine scriptis vel alijs contra ordinē iuris. quia gra
uiter peccat de hoc habes in. 2. parte summe ¶ Si
iudex quicumq̄ dilaciones aliq̄s fecit contra ius

Si ordinē iudicarium non seruauit **S**i alteram partem extra iusticiam in aliquo grauauit **S**i reo fecit questiones seu inquisitiones ad quas respondere non tenebatur **S**i appellationes legitimas non admisit **S**i dolose locum appellandi dedit. **S**i post appellationem legitimam nichilominus in causa processit **S**i in dubijs magis proos non consuluit **S**i allegaciones friuolas admisit. **S**i pauperibus viduis orphans et huiusmodi non subuenit et non prouidit in aduocatione In quolibet horum videtur esse mortale cum sciens deliquit. **N**ō quod quod fingit fraudulenter casum aliquem pro quo aliquis iudex vadat vel mittat ad aliquam mulierem pro testimonio est explicat^o extra de Ju. mulieres. li. vi **S**i iudex illicite relaxauit penam debitam reo quod fit explicit^o **P**rimo quia non erat supremus iudex id est princeps nec ei publica potestas est plenarie commissa sed ut iudicet secundum leges constitutas ciuitatis. **S**ecundo si habet plenariam potestatem is tamen qui passus est iniuriam non assentit sibi remitti sed vult puniri. **T**ercio et si habet potestatem plenariam et lesus vult remittere tamen non subest causa utilitatis rei publice sed nociue scilicet pariens incentiuum delinquendi h^c Tho. In quolibet horum peccat mortaliter **S**i penam debitam auxit vel minuit cum non possit vel non deberet **Q**uando autem possit vel non vide in 3. parte summe. ti. 3. c. **S**i etiam mutari possit.

Si iudicauit in iudicio candentis ferrui duelli
et hmoi qz mozele e de hoc vide in .3. pte. su. ti. 1. c. 3

Si iudicauit fm allegata et pbata cōdemnat
quem nouit innocentē. Qui tamen vtrum peccet
l n et quo vide i .3. pte. su. ti. 1. c. 3 **S**i minister iu
dici existens execut⁹ est iniustam sen tenciam nā
si p certo scit innocentē non excusatur a peccato
hxc **Rap.** Secus si dubitat quia tunc excusatur
ppter obedienciam hxc **Tho.** **D**e ceteris pten
tis ad iudicium habes in .3. pte. ti. 3. p totū.

Circa advōtos. pcuratores. et nōrios.

Caplm. 33.

Circa advōtos pcuratores et notarios
tales formande sūt questiones et pmo. **S**i
viz posuit se ad aduocandū cum i iure p
hibeat et hoc sciē qz vidz peccare **P**ros
hibent aut infideles et exsicati maiori exsicacōne
et religiosi. nisi p suo monasterio et de licencia sui p
lati **C**lerici in sacris vel eciam in minoribus consti
tuti et beneficiati. qui tamen prohibentur aduocāe
in iudicio seculari nisi in causa propria vel p ecclia
sua vel p iunctis miserabilibus psonis. **S**unt et
alie psonē phibite de quibus hē. 3. q. 1. §. tria.
vbi inter alias est sodomita precipue notorius de
iure vel de facto **J**udex vel assessor eciam nō potest
esse aduocat⁹ n in causa i qua est iudex nec cleric⁹
pro extraneis contra ecclesiam suam hxc. **Rap.**

Si aduocat⁹ uel pcurator sciēter deffendit iustam causam peccat mortalitē. ⁊ tenet alteri pēu de omni damno inde habito. hxc Tho. nisi satisfaciat clientul⁹ qui pncipaliter tenet. si scit iusticiam qm scz obtinet uictoriam cause. **S**i ignoranter iniustam causam deffendit. ⁊ putans iustā. excusat⁹ fm modum quo ignorancia excusari potest fm. Tho. vnde si ex ignorancia crassa peccat mortalitē. **S**i in pncipio credebat iustam s; in pcessu cause uidz eaz iniustā dz deserē ⁊ nō ulter⁹ psequi alias em peccat. **E**t si obtinet uictoriaz cause tenet ad satisfactionem lesio non tñ dz eam pdere aduersario l' secreta sue cause reuelare ei s; in ducere cliētulū suū ad cedendum vel ad sponendum cum aduersario sine aduersarij dāno hxc Tho. Dū tamē cā ē dubia vsq ad finem. licet psequi eā sine peccō. hxc. Cui.
Si i aduōndo usus est idebito mō viz fm s; ap
Si produxit falsos testes vel produci fecit. vel corruptos. **S**i induxit falsas leges. **S**i alias probaciones falsas iuris vel facti. **S**i mentitur vel mentiri facit clientulum suum in iudicio. **S**i dilaciones nō necessarias querit in grauamen pēum. **S**i appellat sciēter extra iustam s; mō. In quolibet supdictorū casuū uidz mortale. **S**i nō fideliter causam fouet quantū iusticia suad; obmitēdo de s; tingentibus ex negligencia vel ignorancia notabili in quo posset esse mortale.

Si pecciter se habuit ut dicēdo suicia vlt̄ mimi
ū vociferādo. **S**i p̄didit aduſario ſuo ſecreta p̄
tis ſue. Et ſi p̄ p̄ditos mōs videt iuſtā cauſaz tēē
leſo de oī dāpno. hec Ray. ⁊ hoſti. **S**i aduōtus
nō adhibuit in cā iuſta paupeꝝ p̄ocimū ⁊ miſera
biliū p̄ſonaz. **N**ā ſi nouit talē cāz ⁊ ſcit talē p̄ ſe
nō poſſe iuuari. qz nō habet adſoluendū nec aliū ui
det velle talē adiuuare ⁊ q̄ ex hoc videt cāz illi⁹ iu
ſtā non poſſe p̄ſequi teneē gratis iuuare ſi poſteſt
alias enim peccaret mortaliter. ſm **Tho.** et **Ray**
Si immoderatū ſallariū accepit de ſua aduoca
tione. nā moderatā poſteſt petē aduocatus ⁊ iuriſ
conſultus vt dicit aug⁹. 12. que. 4. non ſane. **Q**uod
moderamen ſumit̄ ex q̄tuor ſc̄z quantitate cāe : la
boꝝ aduocandi. ſc̄ia ⁊ ſacundia aduocati. ⁊ p̄ſuetu
dine regionis. Et ſc̄dm hoc magis vel minus pōt
accipi ſc̄dm Ray vel cum ab inicio fecit padum.
vel ex poſt facto completo. ⁊ cā cōpleta. **S**ed ex q̄
cauſa eſt incepta nullum debet padum cum litigato
re fieri quem accepit in propriam fidem quia poſſz
eſſe occaſio magm̄ periculi. 3. q. 2. §. propterea
Item non licet pacifici de quota cum aduocato
puta deciā vel centefima. ſz de quanta licet. tam̄ mo
derate ſc̄dm iura De hac materia ple. habet̄ in. 3.
pte. ti. 2. **S**i iuriſperitus ex̄ns in cauſa quam
nouit inuſtam p̄ſuluit q̄o obtinereē mortaliter
peccaret. Et ſi vincit̄ ex p̄ſilio ſuo tēē leſo de dāno

Si exignorancia crassa male consuluit **S**i non consuluit pauperibus nō habētibus ad soluen dum **S**i nimis peccit procurator de hoc dicendum videtur sicut de aduocato **S**i procurator defēs dit scienter causam inuultaz **S**i non fideliter & sollicite iustam fouet **S**i pauperibus non prestis tit patrociniū **S**i nimis de salario peccit. De hys omnibus dicendum est sicut de aduocato prout su pius habetur **S**i notarius exis aduertentē falsat instrumentū quia peccat mortaliter & tenet de omni damno inde secuto. **S**i maliciose occultat iur iura aliorum seu instrumenta. & nō assignauit aut destruxit vel alijs dedit. aut alias fecit. cum illis sicut debuit. quia vltra mortale tenet de omni dāno. **S**i exignorācia notabili & negligēcia male notauit seu dictauit instrumenta ul' testamenta cū defectib⁹. vnde oriuntē litigia vel pōūt bō aliorū. quia peccat mōrtaliter & tenet de omni dāno. exis secuto leso **S**i fuit rogatus in testamentis eorū qui non fuerunt sui sensus scienter tanquam vsū rationis liberum habentium. & scripsit seu notauit quia mortale est & tenet legis de omni dāno **S**i i instrumentis suis non est vsus solempnitatibus legalibus vnde validantur contractus quia mōrtale est & tenetur de dampnis inde secutis **S**i fecit i instrumentum in fraudem vsurarum scienter. quia mortale est. & est periurus.

Si notarius ex officio salariatus sufficienter a
punitate accepit etiam ab alijs pro quibus scrip
sit litteras gradat. et huiusmodi. vel si non salaria
tus a punitate. accepit de consuetudine pro suo
labore ultra debitum et equitatem quia peccauit et
teneat restituere. **S**i diebus festiuis absque necessita
te. s; ex cupiditate fecit instrumenta vel copiauit
aut extendit scripturas cum possit differre quia ui
detur mortale. **S**i rogatus vel non dictauit vel
in scriptis redegit statuta contra ecclesiasticam li
bertatem quia mortaliter peccauit et est excoicatus.
Si notarius ex pns Epi p scribendis nois ordi
nandoz vlt litteris ordinaconu accepit pecuniaz
quia si salariatus ab Epi e simoniam pmissit si non
salaratus satis accipit vt de lucro participet ordi
natorum simonia est. de quo videtur plenius in se
cunda pte sume. t. j. c. hoc.

Circa magistros et doctores.

Caplm. 32.

T primo si docens publice in legibus vlt
pblica admittit in lectionem suam scient
religiosos aut pspiteros seculares vel
alios clericos non sacerdotes s; in dig
nitate constitutos. quia excommunicatus est. quem
cumque etiam predicatorum ad mittat aduertens
ter. simul cum scolariibus suis vt extra ne cleri. vlt
mo. se. se. immis. neg. c. super specula.

Ter docēs i quacuq; facultate eciā theologia .fi
ad mittit ad lectionē suā religiosū ex euntē de mo
nasterio cū hītu tñ ad audiendū sine licēcia prelati
sui sciēnt qz ē exp̄icat^o cū eo qz p̄cipauit in crimi
ne **T**er si cū licēcia p̄lati sin s; sine hītu talē recep
it ad lectionē. **S**i mgr̄ ul̄ scholaris exn̄i s; donoie
tradauit cū aliquo que dono iensi d̄ p̄ductioe ho
spicij irrequisitis inq̄litis n̄ tps p̄ductiois illi^o fur
erit elapsū . quā est exp̄icat^o . ex de loca . 7 . p̄duc . 7
hoc nō habz locū nisi in **S**onoma p̄pter speciale p̄
uilegiū illius ciuitatis **S**i quis ex pacto recep
tus est in canonicū ut scolas teneat . symoniac^o est
vnde 7 mōrle **S**; vacāte p̄benda potest ei ānecti h̄
on^o scz docendi licite . h̄c hosti . 7 **S**er . **S**i aliz
quid exigat̄ vel p̄mittat̄ p̄ licēcia docendi q̄z us
scdm̄ hosti . nō sit symonia tñ est p̄tra iura vnde et
mortale quod patet ex pena p̄ hoc imposta . qz
exactū restituit̄ . 7 debet exactores officijs 7 benefi
cijs spoliari extra de exact . c . 1 . scdm̄ **S**ap . **S**i
magister festū colendū de iure vel de p̄suetudine
non vult p̄cedere colendū nisi p̄ pecunia vel econ
tra non colendū p̄ pecunia symoniam p̄mittit scdm̄
Sap . **S**i magister habet beneficiū uel salariū
sufficiens p̄ docendo si exigit aliquid a scholarib; qz
symoniam p̄mittit p̄cipue a paupib; . quia vendit
doctrinā 7 tēc ad r̄stitucōz s̄m̄ hosti . 7 **S**ap **S**i
vero nō sufficit salariū suū s̄m̄ exigēcia; sui stat^o

potest exigē. si tamē sit idoneus in docendo alias nō
A paupibz eciā non debet exigē. oblata tñ potest
semp recipere. & multo magis si nullum ul̄ paucum
habet salariū quia tunc eciā potest exigē collectas
p̄ labore. **S**i magisteriū querit & recipit in peccato
& valde ignorans videt esse mortale p̄pter piculum
quod sequit̄. qz rōe magisterij dat̄ fides in quibz req̄
rit̄. ne nocumentū seq̄t̄ pximo ex malo consilio. & h̄
p̄cipue in theo. facultate. **E**t admittēs tales scien
ter ad magisteriū videt peccare mortalit̄. **S**i querit
gradū ul̄ magisteriū. non ad vtilitatez animarū
et dei honozē s; ad sui ostētacionē & vanū honozē
quod p̄tinet ad ambicōm & ideo de hoc vide sup̄ in c
de ambicione qm̄ mortale. & qm̄ veniale sit. **S**i tamē
querit exposicōem ul̄ diuicias & libertatē. h̄ totū
videt dāpnabile & p̄cipue ī religiosis. **S**i docuit
publice in theo. ex n̄s in mōzli notorio. peccat mort
talit̄. **S**i scias prohibitas legit̄ ul̄ didic
cit aut docuit. vt nigromanciā ul̄ artem notoriam.
et huiusmodi mortale est. **S**i notabiliē ignorās
posuit se ad docendū & errores notabiles docet qz
mortale est. **S**i non adhibuit diligenciam ad p̄
fectū scolariū in scia & moribus quātū debet faciēs
nimis vacacōes ul̄ non vtilia sed curiosa docēs uel
de moribus eo p̄ non curās nec cōpescens in quibz
potuit in huiusmodi notabil̄ negligēcia videt mortale.
Si iuramēta vniūsitatis nō impleuit qz mōle ē.

Si se iactauit de doctrina vel alijs detraxit pre-
ferendo se vel eis inuidit . aut sectas nutriuit in-
ter scolares . aut scolares alterius doctoris ad
se traxit iniuste . vel pompose indutus est . quia
mortale est . ⁊ hoc vide lacijs supra in . c . de super-
bia vbi tractatur de ambitione .

Circa scolares . Capitulum . 34 .

Si scolares non fuerunt obediētes doctori
b^o in quibus tenentur . **S**i fecerunt inē-
se rixas . **S**i minus aptum elegerunt
ex causa iniusta ad legendum . **S**i dimiserunt
ieiunia ecclesie . cum implere potuissent . vel misse
audicionē diebus festiuis . vel sacramēta . **S**i
tendit in disputatione contra veritatez scienter ne
uideatur succumbere . **S**i superbiuit ex scien-
tia . **S**i aliquem malum finez p^oposuit ex sua sci-
entia vt lucra iniusta . curiositates ⁊ huiusmodi .

Si fuit negligens in studendo . vel nimis prodigi-
gus in expendendo bona parentum sibi causa stus-
dij data vel missa uel etiam bona p^opria . **E**t alia
hic necessaria querat prout uidebitur expedire de
peccatis in . 1 . pte . 2 . ⁊ . 3 . **S**i nimis ardentem stu-
dium in libris gentiliū p^opter ornatum . min^o va-
cans studio vtili sibi quo ad salutem vt sacre scrips-
ture precipue quo ad religiosos . **V**el si studuit
in poetria p^opter materiā epem in qua delectat . ⁊ illud
est mortale di . 2 . A . **I**deo prohibet .

Circa medicos. **Capitulum. 36.**

Sposuit se ad predicandū in medicina sine
sufficiēti p̄cia q̄ si parū ul̄ nichil studuit
vidē mōzle q̄ exposuit se piculo occidendi
hoīes **S**i pit̄ & sufficiēs ex̄ns obmisit aliq̄ de
p̄tingētibz circ̄ infirmos q̄s h̄e in cura ex negligē-
cia quia si ex negligēcia nōbili vñ secutū ē maḡ
icōmodū infirmo ul̄ seq̄ potuit nō bñ se excusare
potest a mōzli **S**i vō pua negligēcia fuerit sc̄z
vbi nō ē piculū ut si nō sollicite visitauit ifirmos
& hui⁹ mōi veiale vidē **S**i dedit p̄siliū l̄ medici
nā p̄ salute corpis in piculo aīe sc̄z q̄d sit p̄cepta
v̄puta si p̄siliuit q̄ q̄s fornicē. ut euadat l̄ euitz
certas ifirmitates. v̄ si medicinā dat p̄gnanti ad
occidendū fetū eciaz p̄ p̄seruacōe m̄ris. vel si dat
potum inebriantem & hui⁹ mōi q̄ mōzle est & p̄hi-
betur hoc extra de pe. & re. c. cū infirmitas. **S**i
non seruauit p̄ceptū factū medicis sc̄z q̄ inducāt
infirmos q̄n̄ p̄mo ad eos vocantur ad faciendam
p̄fessionem quia sc̄dm̄ doc. est mōzle extra de pe. &
re. cū infirmitas. **S**i pauperes infirmos quos
ip̄e nouit non valentes soluere non visitauit gras-
tis. quia ad hoc teneē. & soluere eciam medicinas
illius si potest. alias em̄ mōzle ē di. 83. in principio
Si nimis largus fuit ad iudicandum debiles
ad frangendū ieiunia ecclesie absq̄ raciōabili cau-
sa quod frequēter faciunt nec est sine peccato.

Si etiā famis dissuaderēt ieiūia ecclie dicētes ea
eē nociēta. ⁊ hmōi. ⁊ sic ioucerēt ad frāgendū illa si
ne cā qz mōrle ē de pe. di. 1. noli. **S**i dedit medicinaz
dubiā mortificacōis l̄ sanacōis qz mōrle vidz ut d̄
pe. ⁊ re. **C**ū ifirmitas. dimittē pot̄ ifirmū ī māu
dei dz qz exponē piclo medicine. **D**e em̄gacōe et
detractiōe q̄s faciūt adiuicē medici ut frequē iēro
ga ut uidebit̄ ⁊ fm q̄ hēs. s. m. c. inuidia.

Circa aromatarios.

Caplm. 34

Si in sponēdis medicis n̄ posuit q̄ ordina
uit medic̄ cū forsan n̄ hnt. uel hnt ⁊ non
ita bō ut ē necē. **I**n q̄ etiāz offēdūt medici
n̄ faciētes añ se sponi. **N**ā si ex h̄ seq̄e graue picu
lū ifirmo. l̄ si n̄ opat̄ faitatē. quā feciss; si bñ illaz s;
posuss; ē mōrle ⁊ ī medico etiā si hoc dissimulat.

Si docēt v̄ vendūt ea q̄ pcurāt aborsū v̄ ali
ud ad inficiedū v̄ uēdēt hys venena q̄s credēt ab
ufuros. qz mōrle ē. **S**i sophicauit arōta qd̄ frequē
ē faciūt ponētes in eis vnū p̄ alio ut in electuarijs
infirōpis in speciebm̄ p̄fectionib; ⁊ alijs h̄ modi
facientes malas mixturas facientes non pura pro
puris. qz ultra peccatū mortale tenētur satisfacere

lelis seu erogare pauperibus cum in certi sūt. **D**e
nimio p̄cio rez v̄ p̄ uirys ⁊ mēdacys ⁊ dimi
nutis ponderib; que faciūt. **I**nterzoga put̄ habes
s. m. c. de auaricia. vbi tractatur de fraudulencia.

⁊ alijs vicys ibidem.

Circū mercatores. Cap. in. 38.

A Mercatore q̄rendū ē Si negociat⁹ est n̄
ppter aliquē finē honestū puta obsustēta-
cionē familie sue. v̄l s̄buencōz paupū vel
pulsionē eoz p ciuitate ⁊ h̄mōi ⁊ h̄ cū lucro mo-
derato S; negociat⁹ ē ppter auariciā ⁊ ad thesaurā-
dū sibi pecūias qđ est modice maxie si in hoc lucro
pstituit finē. ⁊ intēdit ad lucrū per vas ⁊ nephas
indifferentē. ¶ Si recordauit cū alijs mēcatoribus
qđ nō vendāt aliqz rē minori p̄cio qđ intē eos ē quē-
tū ut cogāt hoīes emē in caro foro qđ p̄cēm ē s̄m
hosti. ⁊ p̄bitū in legibz. ¶ Si misit n̄ solū arma.
⁊ ligna s; ec̄ quecūqz mēcimoīa alia ī alexandrinā
vel partes egipti ⁊ terras sarzacenozum soldano
subiectas quia excommunicatus est exsicacōe papali
si non habz licēciā a papa. Et nō qđ veneti gnali-
ter habēt talē licēciā. ¶ Si vendit merces pro
maiori p̄cio quaz valeant ex eo qđ non solum facit
ei terminū s; ec̄ a mutuat sibi aliam pecūiaz. quia
vsuram cōmittit. ¶ Si vendēdo mercācias suas
puta lanam vel pannos ⁊ recipiendo p̄ p̄cio alia
mercimonia. ut sericum ul̄ aromata ul̄ alia et illa
multo maiori p̄cio vendit quā si pecūiam recepisset
quia p̄cēm iniusticie est ⁊ mortale. nisi ille cui p̄-
us vendit suas ec̄iaz longe maiori p̄cio tradat
merces ipsius. quia sic possz vnus excessus recō-
pensare alium si sunt equales.

Si vedit ad terminū pl^o iusto p^ocio rōne dila
cōis Et de diuersis rebz cambioꝝ .i. varijs mōis
vsuraz & fraudulēcijs in q̄ntitate & q̄litate & sba
rez interzoga hic .put habes .s̄ .mi p̄ma pte .i. c. de
auaricia & ibi de vsurpacōe rei aliene & de vsura .

Si fraudauit uel fraudari fecit iusta pedagia
seu gabellas qz mortale est & teneē ad restitucōem
Sec^o de iustis vl̄ cū nō tenenē illa loca tuta a la
trombz p̄ dños locozum illoꝝ **S**i dedit falsas
monetas vl̄ diminutas scienter pro bonis vel eas
diminuit qz peccatum ē . & teneē ad restitucōz **S**e
c^o si accepit monetas valētes in loco pro eo quod
valent ibi & mittit illas ad locū vbi plus valent .

Si faciēs societatem cū alijs mercatoribus nō
fidelitez se habuit aliqua lucra occulta sibi retinēs
quia teneē ad satisfaciendum nisi certus esset qz so
cī tantūdem occulte subtraxissent . **S**i fecit p
alijs securitates cum fraudibus . nam asscurare si
ne fraude merces per mare vel per terram & inde
querē emolimentū plu^s & minus s̄m quantitatem
periculi . non iud^o illicitum . cū cōstet alias de piclo
magno Asscuracio vero pecunie per modum satis
factiōnis vbi nullum est periculum & dāpnium non
est tutum quātū ad scienciā . Sec^o si ibi etiā est
piculū **S**i accepit pecuniam aliquam sub noīe
depositi respōdens ad racionē . 40 . 80 . pro centena
rio et cum illis pecunijs lucratur ipse mutuando

vel alijs illicitis tractibus ad rationem 10. procenten
tenario ⁊ huiusmodi duo mortalia ꝑmisit vnum in
accipiendo aliud in mutuando et tenetur de vsura
Si intromisit in Harocholis. Retrangolis.
Agalmis. que vocabula non declaro ob breuitateꝝ
sed de hijs vide in summa. li. 2. t. 1. c. **Q**uid malici
e fit de eis. Agalmmum dicitur cum quis gerit negotia
stipendiarioꝝ ⁊ suozum dominoꝝum laboras
pro eis cum mutuat eis pecunias cum expendant
recipientes incertum salarium quantum meretur
labor pro iustis causis. vnde pro non bellantibus in
iuste potest accipere ratione mutui nichil pl^o. alias
vsura est. **S**i vsus est mendacijs in emendo et
vendendo que solent esse talibus ab^o et pot^o. **E**t
de hijs interroga ut habes supra in prima parte in
locis suis in capitulo de auaricia **E**t quamdiu stant
in tali proposito vtendi videlicet mendacijs. peruu
rijs. et dolis et huiusmodi quando occurreret. sp
sunt in mortali **V**nde non sunt absoluendi nisi pri
us disponant se abstinere velle ab illis **S**i emit
res raptas ⁊ furtas per mare vel per terram de q
dic vt supra in prima pte in capitulo de auaricia.
vbi dicitur de rapina. **S**i emit vel vendit die
bus festiuis absque necessitate sed excupiditate ul
fecit rotaria libozum vel hoc fieri fecit per alios
subditos suos de quo vide supra in prima parte.
capitulo de tercio precepto.

Si fuit mediator qui dicitur sensalis in aliquo
locis precipue in Italia contractuum fraudulentos
rum scienter. quia mortale est et tenet ad restituci
onem leso in hoc. **S**i mediator fuit contractus
usurarij intendens utilitate usurarij. et ex sua ma
gis causa tanquam accipientis sub usura mortale videtur.
Et si ipse induceret ad mutuandum sub usura quod
alias non facere cogitasset iudetur teneri ad resti
tucionem. **S**i mediator existit in alijs contractibus
puta vendendi domos equos. aut alia animalia. et
male consulit alteri parciū in dampnum eius et uti
litatem sui et alterius. peccat mortaliter et tenetur
ad restitutionem leso. **S**i in matrimonijs strahendis
mediator existens. uti mendacis et huius
modi. in notabile dampnum strahendum. peccat mortaliter.
Circa mechanicos in genere.

Capitulum. 39.

Quia circa mechanicos etiam Inerogaciones fieri
de sunt Et primo in genere quantum ad omnes. **S**i
scilicet facit arte cum opus est cum peccato vel
ad peccatum mortale. ut facere taxillos. seruire usu
rarijs in usura. fiure militi in bello iniusto. In na
uigio piratarum in lenocinio et huiusmodi. quia
oportet quod ex toto omittat illam artem. quia alias
non esset absoluendus. **S**i artem facit cuius arti
ficii potest esse ad bonum vel ad malum ut facere gla
dios balistas. lanceas. venena et huiusmodi.

Nā si verifiter p̄t estimari q̄ velit a dmalū vsū
tūc nō p̄t facē vl̄ vendē facta ut viz p̄dicta in bel:
lo maifesto iusto desuāt **Hec?** si dubitat. **Si** ali
q̄ fecit q̄ sūt ad malū vsū q̄si sp̄ ut fucos facē & h̄
mōi qz peccat & debet ab illis desistē **Si** vtiē mē
dacijs. purijs dol. mal. mēsuris ul̄ ponderibz ā a
lijs fraudibz ī arte sua qz mōde ē **Si** diebz festi
uis laborauit d̄ h̄ dic ut s̄ ī p̄ma pte c. de. 3. p̄cep.
Si n̄ ieiunauit cū potuit. mod̄ ādo laborē dic sibi ē
ut sup̄. **Cicē mechaicos in Caplm. 20.**
sp̄ Et p̄mo circ̄ lamifices. mēroga.

I vendidit p̄nū laneū mī^o p̄ciosū p̄ maḡ
p̄cōso & s̄b vno p̄cō vl̄ vni^o t̄idure p̄ a
lia ul̄ habētez aliquē defectū tanq̄z nō h̄n
tez nil minuens p̄ciū pp̄t h̄ qz peccatum est & plus
uel minus sc̄dm sub & supra **Si** in festis fecit la
nam tondere sine nēcitate. vel si non plene soluit
laboratoribz & hui^o mōi quia in h̄ijs peccatū ē pl^o
uel min^o sc̄dm materiam. **Si** textoribus p̄mni
p̄cium sui laboris nō dedit in pecunia sed in rebz
diuersis. puta tritico aut blado aut in alijs rebus
maxime cum ille non indigeat tali re. sed oporteat
illam vendere pro minori p̄cio qm̄ lucratus est
si iuste solueretur. quia peccat & tenetur ad resti
tucionem nisi tamen prius a p̄ncipio sic conuene
rint q̄ daret d̄ huiusmodi pro p̄cio tali quia tūc
non uideē deceptio.

A tabernario ⁊ hospite.

S vendidit unā spēm vini p̄ alia ⁊ limphatū p̄ puro. v̄l ad clarificādū vinū ā ad colorē suū retinēdū ⁊ hmōi miscuit aliq̄ nociua corpibz vel si dedit plenas mēsuras ⁊ in tabna tenuit meretrices. ⁊ ribaldos ⁊ lufozes ad taxillos. ul̄ adu tēter dedit hys vinū q̄s vidit iebriari. peccauit ī q̄bz daz mōzliē ⁊ in quibzdā veīaliē ⁊ tenet de damis oībz nec dz absolui n̄ pponat ab hmōi desistē velle.

S vendidit carnes corruptas. **A** macellario. **S** tas p̄ bonis ⁊ recētibz qd̄ est mōzle v̄l vnaz spēs p̄ alia ut capnā p̄ mutonina ⁊ hmōi ā dimi nutū pōd̄ ut. xj. vncias p̄ libra qz peccauit moz liter ⁊ tenet de dampnis. **A** pistoze.

S fecit panem nimis porosū. ut sic ementes decipet v̄l fecit panē mīozis ponderis q̄z de beret. vel si accepit bonam farīnam alterius ad pi scandum panem. ⁊ cambiūit ponendo minus bonā loco illius. vel si mīscuit mīnuum de furfure. pec cauit mōzliē ⁊ tēt de dampnis.

A sartoze

S illud qd̄ restabat v̄l sup̄fuit de panno ⁊ se rico dato p̄ vestitu faciendo sibi retinuit. fur sando illud quia mortale est. maxime si sit quid notabile. nisi tamen ille diminue dedisset sibi mer cedem laboris. ⁊ illud capit tantum ad supplemens tum vel nisi in pacto esset concordatum.

¶ Si in noctibus & diebus sollemnitatibus sine magis
na necessitate laborat. vel si facit nouas inuencio-
nes vanitatum.

¶ Ab aurifabro.

¶ Si vendit & vtit aure alchimico p puro & vē
dit aux mī^o pur p mag^o puro qz mōzlie pec-
cat & tēē de dampno. **¶** Si emit calices sacros nō
sflatos p se ab ill^o qz nō nouit iustos & iusto titulo
eos possidē. qz phibet & g^o mortale. **¶** Similiter
¶ Si aliqua alia ornamēta ex auro ul argēto maxis-
me ad ecclesiastica pertinenca ad huiusmodi emit

¶ A cerdone.

¶ Si vendit vna^z spēm corci p alia mī^o bona pro
sotularib^z & alijs.

¶ Alōtore equoz.

¶ Si vendidit ferzū p calibe vl malum ferzū pro
bono. **¶** Si scienter equum locauit periculosum &
defectu osum & huiusmodi. quia vltra peccatū tene-
tur de dampnis leso Et sic discurre per singulas
artēs.

¶ Ab histrione.

¶ Si fecit repñeaciones aut iocos in verbis &
factis. turpia continentes vel si fecit hoc in
ecclesijs vl diuinis officijs vl tēporib^z in debitis.
quia peccatum est pl^o vl min^o fm sub & sup.

¶ Si citharisauit aut fistula **¶** Amūfico.

uit ad sgregaciōes illicitas. vel in ecclesia i
organis pulsauit ballatas vel choreas videē mōz-
le in pulsante & in hoc procurāte.

¶ Si hucorib^z ul collaboratorib^z i quocūqz artificio

Infidelit̄ coopati sūt .i. nō bono mō .ex
incuria ⁊ negligēcia vel nō tantū q̄ntum
omode potuerūt quia peccatū est .

Rusticis ⁊ agricol

Capl̄m .xj.

S Inō bene credidit saltē explicite articulos
fidei ⁊ alia misteria q̄ s̄nt solēpnitat̄ eccl̄ia
ut incarnacōz passionem ⁊ resurrectionez
⁊ sacramenta ecclesie ⁊ huiusmodi . **S**i nescit
orōnem dñicam scilicet pater noster . ⁊ symbolum
ap̄torum ⁊ decem p̄cepta . quia scire tenetur .
Si non bene seruauit festa ⁊ ieiunia ecclesie cum
tamē potuit ⁊ si nō audiuit missam ad minus die
bus festiuis . ⁊ si non ḡfessus est neque cōmūionez
recepit ad minus semel ināno quia ad illa teneruz
⁊ ergo peccauit mortalit̄ . **S**i tenuit proprios
filios ad baptismum v̄l confirmationem quod est
phibitū ⁊ ergo peccatū . **S**i mendacijs vsus ē
perurijs ⁊ blasphemijs v̄l ebrietatib⁹ . quia in om
nibus mortale est . **S**i ad meretrices accessit .
qd̄ aliqui ex ip̄is non credūt esse mortale . nec tam
excusat eos ignorancia . **S**i decimas non soluit
sc̄dm̄ vsuetudinez loci illius quia peccauit ⁊ tenet̄
satisfacere de p̄terito . si sibi nō remittitur v̄l q̄ree
vel etiam si oblaciones fm̄ vsuetudinem loci non
dedit . nisi eccl̄ā p̄spiter vel curat⁹ su⁹ sibi eas r̄mit
teret . **S**i exp̄icat⁹ nō curauit absolu s̄z ingessit
se dimis v̄l p̄tēpsit uitare exp̄icatos qz̄ mōale est .

Si nocumenta alijs fecit. per se vel per familiā suam vel animalia sua. que forsan per misit discurre per sata aliorū vel intrare prata aliorum ibi pascendo. vñ si mutauit terminos possessionum vñ arando addidit terzā vicini agro suo. **I**n hijs peccauit secundū quantitatem dampni quod fecit vel quod intendebat facere. ⁊ tenetur ad restitutionem illius. **S**i dolum omisit in agricultura vñ notabilem negligentiam in dampnum patrom vt non finando vñ culinando vñ seminando. aut fructus terre colligendo tpe debito ppter quod perierunt vel ager destructus aut desolatus est. **V**el nimis fatigando boues vel equos. vnde destruuntur et p̄cipue cum vsus est eis magis ad lucrum suum q̄ ad lucrum patrom. quia mortaliter peccauit ⁊ tenetur de dampno. **S**i tenens possessione; ad fictum male tractauit vel parciarū non respondit dominis de quātitate tota eis debita fingens se minus recolligisse. vel **S**i animalia tenens ad socidā non respondit ex integro de lana. caseo. vel fetib⁹ ⁊ huiusmodi. **I**n hijs peccatum est mortale vñ veniale secundum quantitatem damni. et tenetur ad satisfactionem. **S**i diebus festiuis laborauit p̄cipue tempore messis vel vindemie sine magna necessitate vel portauit ligna vel alia victualia dominis suis vehendo cum equis et plaustris ⁊ huiusmodi quia mortale videtur

Si vacauit uacatibz et choreis ludis. ut taber
nis et h^o mōi. et quō et q̄ndo **D**e gubnacōe famili
e s̄m p̄cepta dei et eccie interrogat **D**e supsticōi
bus et falsis op̄ionibz q̄ solēt habūdare in eis simili
ter interrogat diligēt s̄m qd̄ habes. s̄. i. p̄ma p̄te i. c.
de. j. p̄cep. d̄ votis implēdis l̄ n̄. et de alijs ḡnālībz
put vidz expedire. **A**pueris et puellis.

Interrogatī s̄t pueri. d̄ mēdacijs. d̄ purijs
d̄ votis q̄ nō tñ obligāt si ap̄ntibz irritāt
et cū fiūt añ ānos pub̄tatis. **D**e missa n̄ au
dita i festis. d̄ p̄fessioe et p̄ione s̄l̄ in āno f̄eda **D**e
ir̄uerētia ad p̄ntes. **D**e rixis qz si v̄bauit clericū c̄
fuēit doli capax. ē exp̄icat. **D**e furtis factis. **D**e
rebu p̄ntū l̄ mḡroꝝ suoꝝ seu ec̄ alioꝝ **D**e d̄radicōi
bus et turpibz v̄bis libent̄ auditis et dicitis. **D**e
p̄tumelijs adinuicē **D**e inuidia et alijs. put expe
dire uidebit̄ plus minus s̄m etatez et sensum et p̄
cipue de uicijis carnalibz cū masculis v̄l femellis l̄
p̄ se ip̄os p̄missis q̄ hodie habundāt in ipsis prop̄
malas societates. et quandoqz ex malis exemplis
pentum seu alioꝝ sub quozum regimie s̄unt. **S**ed
tamē huiusmōi cum magna cautela et a longe in
terrogenē ab ip̄is ne discant q̄ ignorabant **E**t m̄l
tomagis seruandum est hoc circa puellas **D**e om
nibus p̄didis si creduntur habuisse tunc vsum
racōnis iudicandum est de mortali vel veniali secū
dum regulas p̄ditas.

Circa clericos in cōi.

Auolibet clerico interrogari potest cū expedire videt. vt sequitur maxime cū persona est ignota. **S**i videlicet accepit aliquem ordinem per simoniam quia p hoc peccauit mortaliter et est suspensus & secūdu iura antiqua non potest ministrare in suscepto. vel ulterius pmoueri nisi prius per papam dispenseē quod est verū si fuit oscius simonie. quia si sit potest etiam p alium dispensari secum. alias enim sēz p peccaret mōzliē. nec excusat ignorācia iuris. lxx
Ray. **S**i recepit aliquē ordinē licet n̄ p simoniam tñ a simoniaco in ordine ul' dignitate. siue occulte siue manifeste. ē suspēs⁹ & indigz dispēlacōne a ppa. **S**ed dū ignorat factū. i. ipm eē simoniacū excusat a peccato exequendo officia sua s; cū certificatur nō potest exequi sine dispensacōe. **S**i suscepit aliquem ordinē a simoniaco in ordine cōferendo ul' in beneficio similiter est suspensus. **S**ecus tamē si simonia non est notoria. dum autem nescit ipse excusat modo pōictō. quando autē certificatur tunc indiget dispensacōe ppe alias em̄ nō posset exequi illum ordinē. **S**i recepit ordinē habens aliquam irregularitatem. puta quia fuit homicida. mutilator. illegitimus. et huiusmodi et h̄ absque dispensacione quia peccauit mortaliter nec potest exequi absque dispensacione.

Si recepit ordinē exsicat^o . suspēl^o . ul' mēdic
t^o qz peccauit mōzliē ⁊ nō hē executōz Idē si exi
stēs exsicat^o ul' interdic^o ut . s̄ et cū habēs ordi
nēm ministrat in illo utputa cātando euāgelium
eū sit diacon^o ⁊ hu^o modi q̄zdiu fuēit ī aliq̄ p̄dic
taz s̄maz qz similit̄ peccauit mōzliē ⁊ ē ir̄glaris
s̄m skap . nisi tñ ignozācia facti eū excusaret **S**i
recepit aliquem ordinē in peccato mōzli sciēter qz
peccauit mortaliter . Idē quociens exequit̄ officiū
alicui^o ordinis in mōzli p̄co ut accolitat^o . subdia
conat^o . diaconat^o ⁊c ul' aliud sacmētū solēpmē mi
nistrādo ut baptisādo p̄dicando ul' p̄fessionē audien
do ⁊ hu^o mōi . hxc . Tho . **S**i extitit public^o scu
binari^o ul' alias notari^o fornicator qz ē suspēl^o ab
execucōe officioz suoz p̄cipue celebracōe misse .
⁊ si exeq̄t sic suspēl^o efficit̄ ir̄regularis idigen^o di
spēsacōe p̄pali alias em̄ nō p̄t exeq̄ . hxc hosti **S**i
nō portauit tonsurā ⁊ habitum clericales ex leui
tate vel lasciuia vl' qua de causa quia vidē mōzle .
Idem si exercuit negocia sectaria iūgēdo se mē
catoribz faciendo ut ipi . Vel si tenuit tabernam ul'
lufit ad aleas uel taxillos . Vel ī miscuit se turpi
tudinibus vl' enozmitatibz cum femis **S**i cum
exequit̄ officium ordinis non utitur debitis oma
mentis ut subdiaconatū faciēdo sic manipulo . dia
conatū sine stola ⁊ h^o mōi qz in qlibet hoz ē morta
le si sciēter dimittit nec excusat eū ignozācia iuris

Si exiis in sacris scz in subdiconatu & sup di-
miste horas canoicas qz qciēs obmisit aliquā horaz
eciā beate virgīs ex negligēcia cū dicē potuissz
peccauit mōzle. **sec^o** si ex obliuōe .s; tūc qzāto
recozdaē dz obmissa recupare .**sec^o** eciā si obmisit
ex impotēcia ifirmitatis **S**i in dicēdo horas . a-
lijs exercicijs se occupat maūalibz vt faciēdo alie
qd op^o maūale . qz nō satisfecit pcepto ecclie **S**i
mēte ad alia volūtarie vagat in legendo horas . h
nō curās & sic qñ p totū officiū pmanēs . uīdz mōz
le . **sec^o** si pponit intendē s; distrabiēt . & cū aduer-
tit displicz ei scōz **De .** **S**i recepit ordinē sacrū
ante legitimā etatem . puta subdiaconatū ante . 18 .
annū . diaconatū . ante . 20 . annum . & sacerdotalem
ante . 24 . annum . sufficit tamen annū ichoatū fore
quia mortalitē peccauit . nec debet exequi officium
illi^o ordinis ante legitimā etatem nō tñ efficitur
totaliter irregularis s; mūnē opinionem qzuis
grauiter peccet . **S**i in confessione vl collatione
sacramentozum obmisit debitā materiam vl formā
vel ritum . quia in quolibet horz est mortale . siue ex
certa scia faciat . siue ignorancia crassa vel notabi-
li negligēcia . nam inde sequit magnum piculū et
irreuerēcia magna dei & sacramentoz . **N**ic eciā
interrogandi sūt de formis si sciunt pāpue baptis-
mi & eucharistie que sūt maioris ponderis . de quibz
bus & alijs formis habes infra . c . vltimo .

Styph 1-8

Si sacerdos existens commisit aliquam simoniam puta audiendo confessiones pro pecunia habenda alias non auditurus. baptizando. comunicando inungendo et similia faciendo semper pro pecunia similiter etiam vendendo sepulturas. quia semper simonia est et mortale. **S**i notorijs peccatoribus dedit sacramentum eucaristie vel alia sacramenta non penitentibus uel si occultis peccatoribus quos ipse tamen nouit de negauit publice eucharistie et alia sacramenta quia in utroque uidetur mortale.

Si celebrauit missam cum mortali peccato non confessus licet tamen contritus quia mortaliter peccauit nisi aliqua necessitate instante et si sacerdotis copia tunc non haberet. quia tunc sufficeret contritio. cum proposito confitendi. sed sine contritione celebrans. semper mortaliter peccat. **hec Tho** **S**i celebrauit non dicitis marutims. quia mortale est.

Si dicendo missam non consecrauit ex hoc putans euadere peccatum mortale. grauissimum est peccatum. **S**i celebrauit ad ueneficia et maleficia celebranda vel fienda quia mortale est et graue.

Si non dixit integre sed dimisit aliquas nobiles partes missae ex ignorantia vel festinantia precipue in canone. uel si dicit uerba et non intendit consecrare. uel si non sumpsit sacramentum. Item **S**i non ieiunus celebrauit. **S**i plures missas dixit in uno die in casu non concesso.

Si non in azimo sed in fermentato pane consecrauit. **S**i cum hostia quasi corrupta vel vino acetoso aut putrido celebrauit. **S**i semper in missa occupatus est vanis cogitationibus et hoc voluntarie. nichil curans de attentione. **S**i non posuit aquam cum vino in calicem ex ignorantia vel certa sciencia quia In quolibet peccatorum est mortale. **S**i non diligenter seruauit eucharistiam sub sera propter quod deperditur vel a muribus deuoratur. vel si non renouauit ut debuit et sic efficitur hostia consecrata putrida vel a vermibus corrosa et inde vermes generantur. **S**i non defert eucharistiam ad comunicandum infirmos. aperte et cum lumine ac modo debito. **S**i euomit eucharistiam vel ebrietate vel alia de causa. **S**i dedit infirmo patienti vomitum et hoc scienter. **S**i stilla sanguinis ex calice cadat in terram vel super altare. In hijs omnibus frequenter est mortale. non tamen semper. **S**i nimis raro celebrauit precipue in magnis solempnitatibus. iudicatur mortale secundum Thomam. **S**i promissit alicui dicere missam recipiens elemosinam et non intendit facere vel negligit. quia uidetur mortale. **S**i habens pollutionem nocturnam. ex causa ubi fuit mortale vel ubi dubitat fuisse mortale. et die sequenti in mediate celebrauit uidetur mortale secundum Thomam. vel secundum per. de pal. quando sic incontritus celebrat.

Veniale aut peccat. si ex causa veniali fuit facta
pollucō. nisi tamē subesser aliqua nccitas ¶ Si au
diuit cōfessionē alicuius non habens auctoritatez ab
aliquo qz mōrle est ¶ Si absoluit a casibz a quibz
non potuit ex certa sciēcia seu ignorancia crassa.
mortale est. ¶ Si intromisit se de dispensacōe uo
toꝝ l' absolucōe ab expicacōe maiori absqz speāli
pmissiōe ⁊ licēcia. qz mortale est. ¶ Si posuit se
ad audien dū cōfessiones ignorans ⁊ nesciēs discer
nere inter mortale ⁊ veniale vñ inter mortalia con
mūia. quia videt mortale. ¶ Si absoluit quē no
uit expicatū maiori expicacōe a peccatis quia non
potuit ⁊ ergo mortale ¶ Si absoluit eū qui non
vult abstinere a peccatis mortalibus vel non satif
facere ut debet quia mortale est ¶ Si ruelauit pec
catū auditū in cōfessionē ⁊ maxime cognoscenti il
lum sine licēcia illius quia mortale est ¶ Si nimis
festinauit in audiēdo. non sufficienter interrogādo
¶ Si in perplexis casibz peritiores se non cōsultat
¶ Si incaut⁹ fuit in imungendis penitēcijs viz
si nimis puas vel nimis magnas dedit ¶ Si mēro
gaut de hys de quibus non debuit. vt nomē pso
ne cū qua peccauit sine causa necessaria. vñ incau
te de turpibus ¶ Si predicauit ī peccato mortali
exis. qmā tociens quociens hoc faciendo peccauit
mortaliter. scdm Tho. ¶ Si pōdicauit aduertentē
mendacia quia mortale est scdm Tho.

Si pdicauit scandalosa vñcomēdāt sediciōes
in p̄lo **S**i pdicauit indulgēcias indiscretas.
Si pdicauit p̄pter pecuniaz sibi p̄missam ul̄ da
tam quia mortale est. ⁊ symonia **S**i pdicauit
p̄pter manē gl̄am ibi s̄stituendo finē quia mortale
est **S**i pdicauit sine licētia superioris. **S**i dicit
nimis curiose allegando poetas ⁊ p̄hos frequēter
Si dicit fabulosa ⁊ puocācia ad risum. **S**i
ab h̄mōi se non abstraxit cum potuit sed magis
se immerfit. peccauit mortaliter **S**i nimis famili
aris est in p̄uersando cū mulierib⁹. uisitando eas si
ne causa aut necitate p̄pter quod multi scādalizāē
⁊ ip̄e nouit quia posset esse mortale. **S**i uisita
uit monasteria monialū sine legitima causa ul̄ ex
qua causa hoc fecit interroga ⁊ scdm hoc iudica.
Si cognouit carnaliē illam q̄ in cōfessione audi
uit vel baptisauit vel cōfirmauit aut cōmātrez suaz
vel similem. quia grauissimū scelus est et cas⁹ re
suatus Ep̄is. **D**e alijs inhonestatib⁹ interroga
put uidebit̄ expedire **S**i vestes sacras. calices
⁊ alia p̄tinencia ad cultum diuinū non cōseruauit
mūda et decēter aptata. **I**te. si benedictionez
mense ⁊ grāciarū actionē non dixit. quia dicere te
neē. q̄. di non licet. **S**i non fuit modestus in
aspectu respiciendo frequēter hincinde mulieres
vel vana que multū scandalisānt p̄sonas. Similiē
in incessu auditu ⁊ huiusmodi.

l

Si non obediuit mādatis iustis p̄latorum suorum
et sentencijs eorum quia si cōtempserit ea mō-
le est. **De alijs peccatis singulis interzoga put**
habes supra. **Capitulum .23.**

Circa beneficiatos et Canonicos .

Beneficiū simplex aut curatum optinet
p̄ simoniam cui⁹ ip̄e fuit p̄scius . quia nō
potest nisi p̄ papam dispensari . q̄ illud r̄ti-
neat **S**i autem eo ignorante possz etiā per aliū di-
spensari non t̄n per eum cū quo ē om̄issa **S**iue t̄n
sciat siue ignoret simoniam com̄ississe . oportet r̄-
nunciari illi beneficio . si non secum dispensatur qz
alias furtive teneret ymmo continue staret in mor-
tali postquam hoc sciuit . nec fructus illi⁹ benefi-
cij habere possz s̄z tenēt restituē de ductis expens̄
in utilitatem b̄nificij . **Et hoc maxime de simonia**
p̄ mun⁹ a manu . **S**i autem simonia est notoria su-
spensus est quo ad executionem ordinum . **Sed di-**
spensari potest p̄ . **E**p̄m si cum eo non est com̄issa si-
monia . **S**i est occulta . est suspensus quo ad se quia
sine mortali non exequitur dum tamen tenet tale
beneficiū . alias est suspensus quo ad ordines **S**i
recepit beneficiū simplex vel curatum per preces
carnales . r̄ pro in digno porrectas cū esset male-
uite et h̄mōi v̄l p̄ obsequium tp̄ale factum collatozi
ipsi⁹ b̄nificij . qz peccavit mōrliter . **S**i b̄nificiū cura-
tū p̄ preces suas recepit . et si alias dignus fuit .

vel sit qz tales pces estimat p simplicia licz porrigē
pces p se si alias est dign⁹ tñ nō tenet renūciare
Pro bñficio autē omisit s̄ymoniā. vñ et mōzle. lxx.
Cho. forte idigno. tāqz ābiciofo & p̄sūptuoso quia
vel eciam p beneficio m generali. intendens ad sui
sustentacionem non ad curam. nec magis curatū
petens quam aliud. **S**i querit vel habet bñficio
um non intendens clericari sed vxozari. & interim
gaudere de fructibus bñficij. viat̄ur vsurpacio
rerum ecclesiasticarum et contra intencionem do
tancium ecclesias. et ideo graue peccatum. **S**i
non fuit electus a patronis vel collegio et confir
matus per superiozem ad quem spectat siue per E
piscopū institutus sed de mandato domini t̄p̄alis
vel per potēciam accepit. **E**t dicitur intrusus.
quia fur est et latro. nec potest aliquid disponere
de tēporalibus vel spūalibus. vnde nec absoluere
nec sacramenta ministrare potest parochianis ta
lis ecclesie. sed in quolibet actu huiusmodi peccat
mortaliter. **S**i resignauit alicui bñficiū quod
habet eo pacto qd detur consanguineo. vel propter
pecuniam sibi datam quia s̄ymonia est & mortale ī
vtrōqz nec potest ille retinere tale bñficiū sic si
bi collatum. **S**i fecit omutacionem sui bñfici
cij vel ecclesie. cum beneficio alterius vel ecclesia. q
uemendo inter se absque iudicio superiorum ad q̄s
spectat collacio bñficioz. quia s̄ymonia reputat̄.

De hoc & de alijs simonijs vide pleni⁹ i Sūma .3.
pte. ti pmo. ¶ Si recepit beneficium existens ille
gitimus absque dispensacione. quia cōtra iura re
cepit vnde hoc tenere non potest. potest tamē in h̄
dispensare de simplici beneficio Episcop⁹. de cura
to autem vel dignitate solus papa. ¶ Si fuit elec
tus per simoniam quia non valet electio vel si ip̄e
eligit per simoniam aliquem. vel ad Ep̄atum vel
canonicatum vel aliam ecclesiam. ut clerici collegi
ata⁹ ecclesiarum faciunt vel si eligit alias indig
num ad prelaturam vt ignozantē vel publice ma
lum. ex amicia & huiusmodi quia mortale est. et
grauissimum & omnia mala que sequunt^r ex hoc ei
imputantur. ¶ Si male tractauit beneficium vel
ecclesiam suam. vt edificia eius ruere. vel possessi
ones inculcinari. & alias res eius perire pmittens
quia mortaliter peccat & tenetur ad satisfaciendum
si tamen cōmittit notabilem negligenciam & sit no
tabile dampnum. ¶ Si fructus beneficij non bene
expedit videlicet vltra sustentacionem suam sub
ueniendo cum ipsis pauperibus. ¶ Si dilapida
uit fructus beneficij sui in cōuiujs turpibus ul̄ de
dit non indigentibus p̄sāguineis suis quia mōrle
est ¶ Sec⁹ si consāguinei indigerent quia ita bene
faceret elemosinam ip̄is dando sicut alijs paupib⁹
¶ Si plura beneficia habencia curam tenet absq^{ue}
dispensacōe quia fur est & latro.